ceace lui Dumnezeu i se cuvine din acest prilej, și pentru a exprima tot atunci grațitudinea și venerațiunea, pe cari dieceza le datorește fostului vrednic arhipăstor al său și actualului Cap văzut al provinciei mitropolitane. *Un protopresbiter.*

Alegerea de episcop dela Arad.

(Sevârșită în 3/15 Februarie 1875.)

Prin alegerea Episcopului Miron Romanul de Arhiepiscop și Mitropolit al bisericii gr. ort. române din Ungaria și Transilvania, în locul Mitropolitului Ivacicovici, trecut la Sârbi, o nouă văduvie s'a ivit în dieceza Aradului, văduvie însă, care nu a fost de lungă durată. Pe la finea anului 1874 s'a mutat Mitropolitul Miron Romanul la Sibiu, și pe 2/14 Februarie 1875 a fost convocat sinodul eparhial electoral, care întrunindu-se, a procedat numai decât, sub conducerea Arhiepiscopului și Mitropolitului Miron Romanul, la alegerea noului episcop.

De astădată sinodul nu era desbinat, ca la alegerea premergătoare, partide nu se formaseră, pentrucă nu era decât un singur candidat pentru episcopie, — după părerea generală, cel mai vrednic între cei vrednici, — vicarul episcopesc dela Oradea-mare, protopresbiterul Ioan Meșianu.

În ședința primă din 2/14 Februarie 1875 sinodul electoral aradan a trecut peste formalitățile obicinuite, ear în ședința a doua, din 3/15 Februarie 1875, s'a procedat la actul de alegere. Prezenți erau 55 deputații sinodali. Se aleg întâiu bărbații de încredere pentru controlarea voturilor date (deputații sinodali Sig. Borlea și Part. Cosma) și în urmă deputații chemați pe nume aruncă buletinele în urnă.

Ca model de preot în arhidieceză, la alegerea de episcop pentru dieceza Aradului în toamna anului 1873 el căpătase 25 voturi, dar cu acestea a ramas în minoritate, fiind majoritatea pe lângă Sfinția Sa Miron Romanul, arhimandrit și vicariu episcopesc.

Căderea părintelui Meșianu însă nu era cădere, ci preluđui triumfalei alegeri din 3/15 Februarie 1875. Neîncrederea ce sinodul pare a-i fi arătat atunci, nu era neîncredere directă, ci era premergătorul semn al nemărginitei încredere, ce același sinod puse într'insul la 3/15 Februarie a. c.

Cei mai mari opoziționali ai părintelui Ioan Meșianu în 1873 erau deputații din Biharea.

deputați, precum la alegerea trecută intrară în sinod cu un cuget și cu o inimă pentru Miron Romanul, așa la aceasta alegere ei pașiră toți cu un cuget și cu o inimă pentru părintele Ioan Me-

țianu. Ei au decis alegerea de episcop la 1873, și tot ei au decis alegerea de episcop săvârșită Luni (3/15 Februarie 1875). Alegerea a decurs în ordinea cea mai exemplară și a fost condusă de Excel. Sa *Miron Romanul*, arhiepiscop și mitropolit.

Nou alesul episcop, precum se știe, este preot de mir, și după censurarea canonică și aprobarea alegerii de către Maiestatea Sa, va avea să îmbrace tagma monahală, și

apoi Arhiepiscopul și Mitropolitul *Miron Romanul* l-a hirotonit într-un protosinod, în capela episcopiei din Arad, și în 2 Martie n. l-a ridicat la treapta de Arhimandrit.

Terminate toate acestea, actele electorale au fost înaintate guvernului ungar și aprobarea preinaltă a urmat în curând, astfel, că în 12/24 Martie 1875 episcopul *Ioan Meșianu* a depus jurământul de fidelitate în mâinile Maiestății Sale Impăratului și Regelui apostolic Francisc Iosif I, ear în 30 Martie v. 1875 a fost consacrat într-un episcop, în biserica din cetate a Sibiuului, prin Mitropolitul *Miron Romanul* și episcopul *Ioan Popasu*.